^ Л Я М Е Д И Ц ^
Отдел кадрив и документооборота

ОРИГИНАЛ
___ ___________

М ИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЕВЕРО-ОСЕТИНСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ»
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России)

П Р И К А З  /
за и  <ш& №

г. Владикавказ

В соответствии с и.6 ст. 26 Федерального закона «Об образовании в
Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ; уставом Академии; с учетом
мнения профсоюзной организации и Совета обучающихся (протокол совместного
заседания № 94 от 27.12.2022 г.); Совета родителей (законных представителей)
несовершеннолетних обучающихся (протокол № 1 от 05.10.2022 г.) и решением
ученого Совета федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Северо-Осетинская государственная
медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации от
28.12.2022 г. (протокол № 4)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о совете родителей (законных представителей)
несовершеннолетних обучающихся федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Северо-Осетинская
государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения
Российской Федерации согласно приложению.

1.1. Признать утратившим силу приказ федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Северо-
Осетинская государственная медицинская академия» Министерства
здравоохранения Российской Федерации от 02.08.2016 г. № 293/о.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

О. Ремизов

2

Приложение
к приказу ФГБОУ ВО

СОГМА Минздрава России
от ЗО-П.ЛОМ»

Положение
о совете родителей (законных представителях) несовершеннолетних

обучающихся федерального государственного бюджетного
учреждения высшего образования

«Северо-Осетинская государственная медицинская академия»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

1. Общие положения

1.1. Совет родителей (законных представителей)
несовершеннолетних обучающихся (далее - Совет) в федеральном государственном
бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Северо-
Осетинская государственная медицинская академия» Министерства

*

здравоохранения Российской Федерации (далее - Академия) является одной из форм
самоуправления и создается Академией в целях учета мнения обучающихся,
родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся по
вопросам, затрагивающим их права и законные интересы.

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется:
- Конституцией РФ;
- Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации»;
- уставом Академии;
- настоящим Положением;
- другими законодательными актами Российской Федерации.
1.3. Совет создается как постоянно действующий коллегиальный

представительный и координирующий орган представителей
несовершеннолетних обучающихся.

1.4. Каждый родитель (законный представитель)
несовершеннолетнего обучающегося имеет право избирать и быть избранным в
Совет.

1.5. Совет формируется из числа родителей (законных представителей
несовершеннолетних обучающихся Академии.

1.6. Деятельность Совета направлена на всех несовершеннолетних

3

обучающихся Академии.
2. Основная цель и задачи Совета

2.1. Целью деятельности Совета является защита прав несовершеннолетних
обучающихся при урегулировании споров между участниками образовательных
отношений.

2.2. Основными задачами Совета являются:
- защита и представление прав и интересов несовершеннолетних обучающихся;
- содействие органам управления Академии, студенческому совету, в решении
образовательных, социально-бытовых и прочих вопросов, затрагивающих
интересы несовершеннолетних обучающихся;
- содействие в воспитательной работе, направленной на повышение их
сознательности и требовательности к уровню своих знаний, воспитание бережного
отношения к имуществу Академии;
- содействие органам управления Академии, студенческому совету в организации
досуга и быта обучающихся, в проведении мероприятий, направленных на
пропаганду здорового образа жизни;

содействие органам управления Академии в вопросах организации
образовательной деятельности;
- содействие в проведении работы с обучающимися по выполнению требований
устава Академии, правил внутреннего распорядка Академии и правил проживания
в общежитии и иных локальный нормативных актов по вопросам организации
и осуществления образовательной деятельности и при выборе мер
дисциплинарного взыскания;
- содействие реализации общественно значимых молодежных инициатив.

3. Порядок формирования и структура Совета.
3.1. Для принятия решения о создании Совета и принятия Положения о Совете

собирается общее собрание законных представителей несовершеннолетних
обучающихся, которое также может предлагать изменения и дополнения в
Положение о Совете, заслушивать и утверждать отчеты Совета, определять
приоритетные направления деятельности Совета. Общее собрание может решать
иные вопросы, связанные с деятельностью Совета.
3.2. Общее собрание проводится не реже одного раза в год.
3.3. Решения по вопросам, вынесенным для обсуждения на общем собрании,
принимаются простым большинством голосов присутствующих законных
представителей.
3.4. В Совет избираются родители (законные представители)
несовершеннолетних обучающихся по 1 человеку с каждого факультета во время
собрания при открытом голосовании простым большинством голосов.
3.5. Председатель Совета, его заместитель избираются из состава Совета на
собрании Совета простым большинством голосов.

4

4. Порядок работы.

4.1. Совет организует и проводит свою работу по плану, составленному на основе
предложений его членов, других родителей, педагогических работников. План
работы Совета разрабатывается председателем Совета родителей, согласовывается
с ректором вуза, проректором по УВР и утверждается на заседании Совета. План
принимается на учебный год.
4.2. Все члены Совета при участии в его работе равны в своих правах. Каждый член
Совета имеет право голоса.
4.3. Заседание Совета собирается не реже одного раза в 3 месяца. При
необходимости решением председателя Совета родителей или по требованию не
менее, чем 1/2 его членов, а также по ходатайству руководства вуза может быть
созвано внеплановое заседание Совета родителей.
4.4. Никто из членов Совета родителей не может быть лишен возможности
высказывать свое мнение по каждому из обсуждаемых вопросов. По каждому
вопросу повестки дня Совет родителей принимает решение.
4.5. Решения Совета принимаются простым большинством голосов (50 % +1 голос).
4.6. Заседание Совета родителей правомочно, если в нем участвовало все члены
Совета.

5. Документация.
5.1. Каждое заседание Совета протоколируется.
5.2. Протокол ведет секретарь Совета.
5.3. В каждом протоколе указываются: порядковый номер протокола, дата
заседания; количество членов Совета родителей, присутствующих на заседании;
фамилии и должности приглашенных лиц; повестка дня заседания; тематика
докладов, выступлений, предложений, замечаний участников заседания; решения,
принятые по каждому пункту повестки дня и итоги голосования по ним.
5.4 Каждый протокол должен быть подписан председателем и секретарем Совета.

6. Права и обязанности.
6.1 Совет родителей имеет право:
- участвовать в разработке и совершенствовании нормативных актов,
затрагивающих интересы несовершеннолетних обучающихся Академии;
- участвовать в оценке качества образовательного процесса, готовить и
вносить предложения в органы управления Академии по его оптимизации с учетом
научных и профессиональных интересов несовершеннолетних обучающихся,
корректировке расписания учебных занятий, графика проведения зачетов,
экзаменов, организации производственной практики, созданию благоприятных
условий для быта и отдыха несовершеннолетних обучающихся;
- участвовать в решении социально-бытовых, затрагивающих интересы
несовершеннолетних обучающихся.
- участвовать в рассмотрении вопросов, связанных с нарушениями

5

несовершеннолетними обучающимися учебной дисциплины и правил внутреннего
распорядка, а также студенческих общежитиях;
- участвовать в разработке и реализации системы поощрений несовершеннолетних
обучающихся за достижения в разных сферах учебной и внеучебной деятельности,
в том числе принимающих активное участие в общественной жизни академии;
- рассматривать и участвовать в разбирательстве заявлений и жалоб
несовершеннолетних обучающихся академии;
- запрашивать и получать в установленном порядке от органов управления академии
необходимую для деятельности Совета родителей информацию;
- в случаях нарушения и ограничения прав и свобод несовершеннолетних
обучающихся, а также прав Совета родителей вносить предложения в органы
управления вуза о принятии мер по восстановлению нарушенных прав и
применению мер дисциплинарного воздействия к виновным лицам;
-принимать непосредственное участие в планировании, подготовке, проведении и
анализе внеучебных мероприятий для несовершеннолетних
обучающихся Академии.
6.2 Совет родителей обязан:
- проводить работу, направленную на повышение сознательности обучающихся и их
требовательности к уровню своих знаний, воспитание бережного отношения к
имущественному комплексу вуза, укрепление учебной дисциплины и правопорядка
в учебных корпусах и студенческих общежитиях, повышение гражданского
самосознания обучающихся, воспитание чувства долга и ответственности;
- проводить работу с обучающимися по выполнению Устава и Правил внутреннего
распорядка вуза;
- содействовать органам управления вуза в вопросах организации образовательной
деятельности;
- своевременно в установленном порядке рассматривать все заявления и обращения
обучающихся и их законных представителей, поступающие в Совет родителей;
- проводить работу в соответствии с настоящим положением и планом деятельности
Совета на учебный год;
-поддерживать социально значимые инициативы обучающихся, согласованные с
администрацией вуза;
- содействовать созданию необходимых социально-бытовых условий, а также
условий для учебы и отдыха обучающихся;
- представлять и защищать интересы обучающихся перед органами управления вуза,
государственными органами, общественными объединениями, иными
организациями и учреждениями;
-информировать органы управления вуза соответствующего уровня о своей
деятельности.

7. Взаимодействие с органами управления Академии.

6

7.1 Совет взаимодействует с органами управления вуза на основе принципо
сотрудничества и автономии.
7.2 Представители органов управления вуза могут присутствовать на заседания
Совета.
7.3 Рекомендации Совета рассматриваются соответствующими органам]
управления вуза.

8. Заключительные положения.
8.1 Настоящее положение принимается на заседании ученого Совета и вводится i
действие приказом ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России.
8.2 В настоящее положение могут вноситься изменения и дополнения, которые
утверждаются решением ученого Совета Академии.